Dextrum, ma-
gnu: Sinistrum,
nihilum.

Matth. 5. b.

Modiu, com-
du temporale.

Lucerna, lux

praedicationis.

Candelabru, sta-
tus corporis.

Leuit. 22. d.

Gibbus, podere
depressus terre

nae sollicitudi-
nis.

Psal. 119. o.

Luca 9. b.

Iob 26. a.

Gigantes, dano-
nes, uel superbi.

Esa. 26. c.

Prouer. 21. b.

Apoc. 17. d.

Gigantes, pote-
tes huius saeculi,

elati.

Iob 16. d.

Gigas, malignus
aduersarius.

Origenes.

Numeri 13. a.

Illic d. & Nu-
meri 14. b.

sunt, ut illis eiectis, sancti succedat in locum eorum. Redeamus ad Euangelia, redeamus ad Apo-
 stolum. Euangelia sanctis promittunt regna caelorum. Apostolus dicit: Nostra autem conuersatio,
 in caelis est. In caelis ergo est locus hereditatis, qui promittitur sanctis. Et quid putamus quod nul-
 lus nunc aduersarius sit in his locis, quae tibi promittuntur, quem tu debeas pugnando euincere, ut
 liber ad ea, quae tibi promittuntur loca, euolare possis? Et quomodo dicit dominus a diebus Iohannis
 baptista, quia regnum caelorum uim patitur, & uim inferentes rapiunt illud? Nisi enim essent qui-
 bus uis fieret, nunquam essent qui inde depelli, & extrudi deberent, nunquam diceretur diripiendum
 per uim regnum caelorum. Et nisi essent cum quibus certamen nobis esset, ac praedium, nunquam
 diceret Apostolus: Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus princi-
 patus & potestates, aduersus mundi huius rectores tenebrarum harum, aduersus spiritalia nequitia-
 rum in caelestibus, de quibus etiam illud Dei dictum diuinitus per prophetam intelligendum uidetur,
 ubi ait: Et inebriatus est gladius meus in caelo. Necessesse est ergo spiritalia nequitias, quae in caelesti-
 bus esse dicuntur, qui sunt ueri Chanaan, uinci abs te, ut expeditus ad caelestia regna transire
 possis, ut tu pro illis habites ibi. Scito tamen gigantes eos esse. Gigas dicitur omnis, qui aduersus
 Deum resistit. Quicumque ergo aduersatur Deo, & contrarius est ueritati (quod illi principaliter fa-
 ciunt) merito gigas appellatur. Tibi ergo praestatur, ut deuictis gigantibus intres in regnum,
 quod illi perdidit, ut impleatur quod scriptum est: Quis accipiet a gigante spolia? Vnde &
 dominus dicebat in Euangelio: Nemo potest introire in domum fortis, & diripere uasa eius, nisi
 prius alligauerit fortem. Qui licet propter superbiam suam a domo caelesti iam sit eiectus, tu tamen
 nisi uiceris illum, non introibis in domum fortis. Nec uinci solum, uerum & alligari illum oportet.
 Nisi enim alligetur, haudquaquam tutum esse poterit iter nostrum. Nunc ergo quantum ad com-
 parationem humanae, & daemoniacae naturae, nos locustae sumus, & illi gigantes, & praecipue
 si dubia sit fides nostra, & si nos perterreat infidelitas, illi gigantes erunt, & nos locustae. Si uero
 sequamur Iesum, & credamus uerbis eius, ac fide eius repleamur, tanquam nihil erunt in con-
 spectu nostro. Audi enim quomodo nos hortatur, & dicit: Si amat nos Deus, introducat nos in
 terram hanc, quoniam bona est, & fructus eius mirabilis, Typus ergo, & figura, quae praecessit in
 patribus, completur in nobis. Eiecerunt illi gentes, & consecuti sunt hereditatem eorum. Con-
 secuti sunt enim omnem terram Iudaeae, & Hierusalem ciuitatem, & montem Sion. Haec in illis impleta sunt.
 Ad te autem quid dicitur? Non (inquit) accessistis ad ea quae uisibilia sunt, sed ad inuisibilia. Accessis-
 stis enim (inquit) ad montem Dei uiuentis, & ad ciuitatem caelestem Hierusalem, & ad multitudi-
 nem angelorum. Sed & alibi idem Apostolus dicit: Hierusalem autem, quae sursum est, quae est ma-
 ter omnium nostrum. Si quis uerbis Apostoli, dicentis, Hierusalem esse caelestem, non accommo-
 dat fide, potest & haec uerba nostra recusare. Si uero uerbis Pauli fides adhibenda est, sicut & certe
 adhibenda est, & Hierusalem caelestem esse credimus ad typum terrenae huius, & quae scripta ui-
 dentur de hac terrena, ad illam caelestem rectius spiritali intelligentia conferemus. Accessimus ergo
 (sicut Paulus dicit) ad caelestem Hierusalem sine dubio, & ad caelestem Iudaeam, & sicut illi de ter-
 restri Iudaea eiecerunt Chanaanos, & Pherezanos, & Euanos, reliquasque gentes: ita & nos, qui ac-
 cessimus ad montem Dei, & ad regna caelestia, necesse est, ut debellemus contrarias potestates, &
 spiritalia nequitiae in caelestibus. Et sicut illi eiecerunt Iebusaeum de Hierusalem, & quae prius Iebus
 uocata fuerat, postmodum appellata est Hierusalem: ita & nos oportet (ut ita dicam) expellere prius
 Iebusaeum de Hierusalem, & sic hereditatem eius consequi. Vel haec quidem illi faciebant armis
 uisibilibus, nos uero inuisibilibus. Illi uincebant corporalibus praelijs, nos autem spiritali certamine
 superamus. Quod si uis audire, Paulus, qui non solum magister gentium, sed & militiae huius magis-
 ter est, quomodo pugnauerit prior, audi quid ipse de se scribat, sicut etiam & supra memorauimus:
 Non est (inquit) nobis colluctatio aduersum carnem, & sanguinem, sed aduersum principatus, &
 potestates, aduersus rectores mundi huius tenebrarum harum, aduersus spiritalia nequitiae in cae-
 lestibus. Propterea de hanc pugnam spiritali, atque inuisibilem pugnaturis, spiritalia arma, & inuisi-
 bilia tela componit, & dicit: Induite uos loricae charitatis, & galeam salutis, & assumite scutum fi-
 dei, in quo possitis omnia tela maligni ignita extinguere. Sed & gladium spiritus (inquit) assumite,
 quod est uerbum Dei. Quomodo ergo talibus te armaueris telis, sequens Iesum ducem, non uerearis gigantes
 illos, Videbis enim quomodo eos tibi subiiciet dominus Iesus, & sicut patres calcauerunt ceruices
 gentium, ita & tu calcabis super ceruices daemonum. Ipse enim dicit Ihs, qui eum fideliter sequuntur: Ecce
 dedi uobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem uirtutem inimici.
 Vult enim semper Iesus res mirabiles facere. uult de locustis uincere gigantes, & de Ihs, quae in ter-
 ris sunt, caelestes superare nequitias. Et fortasse hoc est quod dicebat in Euangelijs: Quia qui cre-
 dit in eum, non solum faciet illa, quae ipse fecit, sed maiora (inquit) horum faciet. Verum enim maius nihil
 uidetur, quod homo in carne positus fragilis, & caducus, fide tantum Christi, & uerbo eius arma-
 tus, superet gigantes, daemonum legiones. Quamuis ipse sit, qui uincit in nobis, plus tamen esse dicit,
 quod per

quod per nos uincit, quam quod per se uincit. Tantum est, ut nos armis istis semper simus armati, & conuersatio
 nostra semper in caelis sit. Omnis motus noster, omnis actus, omnis cogitatio, omnis
 sermo caelestis sit. Quomodo enim nos illuc ardētius ascendimus, tanto illi praecipitātius ruent, & quan-
 to nos magis augemur, tanto illi inferiores fient. Vita nostra si sancta sit, si secundum Deum sit, illis con-
 feret mortem. Si segnis, & luxuriosa sit, potentes eos aduersum nos, & gigantes faciet. Quomodo ergo
 nos uirtutibus crescimus, tanto illi inferiores efficiuntur, & fragiles. Sicut e contrario, si nos infirme-
 mur, & terrena requiramus, illi fortiores fiunt. Et quanto nos dilatamur in terris, tanto illi spacia in
 caelestibus largiora concedimus. Vnde hoc magis agamus, ut nobis augescantibus, illi minuatur:
 nobis ingredientibus, illi pellantur: nobis ascendentibus, illi cadant. Sicut & ille cecidit, de quo dicit
 dominus in euangelio: Ecce uidi Sathanam sicut fulgur cadentem de caelo, ut illis proiectis intro-
 ducat nos illuc dominus noster Iesus, & percipere regnum suum caeleste concedat.

De eodem gigante.

Cap. X.

Gigas quoque dominum nostrum Iesum Christum significat, iuxta illud Psalmistae, Exultauit Gigas, Christus
 ut gigas ad currendam uiam &c. quod diuus Augustinus hoc pacto enarrat: Exultauit sicut
 fortissimus, & ceteros homines incomparabili uirtute praecedens, non ad habitandum uiam, sed ad
 currendam uiam. Non enim in uia peccatorum stetit. Gigas exultauit ad currendam uiam, natus
 est, creuit, docuit, passus est, resurrexit, ascendit. Cucurrit uiam, non haesit in uia. Quam autem uiam
 cito cucurrit, uis audire? A summo caelo egressio eius &c. A patre egressio eius, non temporalis, sed
 aeterna, qua de patre natus est. Et occursum eius usque ad summum eius. Et occurrit plenitudine diu-
 nitatis, usque ad aequalitatem patris. Postea uero quam excurrit inde, & recurrendo remeuit, misit
 spiritum suum. Et Cassiodorus: Bene Christus noster giganti comparatur, quia humanam natu-
 ram potentiae suae magnitudine superans, omnia mundi uitia cum suo truculentissimo autore pro-
 strauit. Merito dixit: Ad currendam uiam, cuius in nulla mundi ambitione potuit actus haesitare.
 Haec per allegoricas similitudines decenter expressa sunt, quae aliud dicentes, aliud intelligi suadent.
 A summo caelo &c. Si diligētius intueamur, totius hic maiestas trinitatis ostenditur. A summo cae-
 lo pater significatur. Egressio eius, natiuitas filij, non temporalis, sed aeterna patri, quae est ante omne
 principium. Quippe quum ipsum filium constet esse principium. Occursus eius, secundum hominem
 dicitur, quia post assumptionem carnis in utraque natura Christus permanens, ad sedem maiestatis
 paterna occurrit. Usque ad summum eius, iterum secundum deitatem, qua patri filius semper aequa-
 lis est. Nam quum uenit a summo, in nullo minor fuit: quum rediit ad summum, Deus homo aequa-
 lis patri in deitatis substantia, sicut uenerat, perseverat, cui nihil humana detrahit humilitas. Nam
 quod ait, Nec est qui se abscondat a calore eius, spiritum sanctum uidetur significare, quem post
 ascensionem discipulis misit. In actibus enim Apostolorum legitur igne apparuisse, qui supra unum-
 quemque eorum insidens, gentium uarijs linguis eos faciebat effari. Ipse ergo calor est, a quo nemo
 possit abscondi, qui deitatis suae potentia, uniuscuiusque corda cognoscit. Hoc uno uersiculo sanctae
 trinitatis ingentia sacramenta declarantur. Et intuere quemadmodum licet de tribus personis dica-
 tur, consubstantialem tamen seruauit unitatem, dicens: Eius, tanquam de uno, quia sancta trinitas
 unus est Deus, sicut legitur: Audi Israel, dominus deus tuus, dominus unus est. Et diuus Ambro-
 sius in enarratione Psalmi 118. sermone sexto, exponens illud Canticum secundo, Vox conso-
 brini mei: Ecce hic aduenit saliens super montes, transiēs super colles. Salit de caelo in uirginem,
 de utero in praesepe, de praesepe in Iordanem, de Iordane in crucem, de cruce in tumulum, in coe-
 lum de sepulchro. Proba mihi Dauid salientem, proba currentem. Tu enim dixisti: Exultauit tan-
 quam gigas ad currendam uiam, a summo caelo egressio eius &c. Ergo & nunc salit, & nunc cur-
 rit, de corde patris super sanctos suos, de oriente super occidentem, de septentrione super meri-
 diem. Ipse est qui ascendit super occasum, ipse super caelos caelorum ad orientem. Et diuus Bernar-
 dus sermone quinquagesimo tertio super Cantica: Exultauit (inquit) ut gigas &c. Cursus, & recur-
 sus is notissimus est, a quo, & ad quid intus consummatusque notissimum. Quid igitur? Fingemus
 nobis, siue in psalmis ista legentes, siue in praesenti Cantico uirum gigantem proceram staturam, ab-
 sentis cuiuspiam mulierculae amore captum, & dum properat ad cupidos amplexus, transilientem
 montes, collesque hos, quos uidemus mole corporea super plana terrae tanta altitudine eminentes,
 ut supra nubes aliqui illorum uerticem extulisse cernantur? Verum non decet istiusmodi corporeas
 phantasias imaginari, praesertim tractantes hoc Canticum spirituale. Dicit Dauid, quia posuit in so-
 le tabernaculum suum &c. Exultauit ut gigas &c. En quantum saltum dedit a summo caelo, ad ter-
 ras. Sanè enim non inuenio alibi ubi in sole posuerit tabernaculum suum, id est, in luce, & in mani-
 festo suam dignatus est exhibere praesentiam, ipse lucis inaccessibilis habitator, nisi utique in terris.
 Denique in terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est. In terris (inquam) palam, quod est, in
 sole posuit tabernaculum suum, corpus uidelicet, quod de uirginis corpore ad hoc sibi aptare di-

D gnatus

Esa. 40. b. gnatus est, ut in eo in se inuisibilis, uideretur, & sic uideret omnis caro salutare Dei, quum in carne uenisset. Salijt ergo in montibus, id est, in illis supremis spiritibus, quum ad eos usq; descendit sacramentum à sæculis absconditum, & imaginem pietatis, mysterium eis dignanter aperit. Sed transiens hos superiores, atq; eminentiores mōtes, Cherubim scilicet, atq; seraphim, nec nō dominationes, principatus, & potestates, uirtutesq; etiam usq; ad inferiorem ordinem Angelorum descendere tanquam ad colles, dignatus est. Sed nunquid uel in illis remansit? Trāsilijt & colles. Non enim (inquit) Angelos, sed semen Abrahæ apprehendit, quod utiq; Angelis inferius est, ut sermo impleretur, quem dixit memoratus propheta, loquens ita ad patrem de filio: Minuisti eum paulominus ab Angelis, quanquam hoc sanè ad commendationem naturæ humanæ dictum possit intellegi, quòd homo ad imaginem, & similitudinem Dei cōditus, ac præditus ratione, instar utiq; Angelij, modicum tamen distet ab Angelo, propter corpus de terra. Sed audi Apostolum Paulū aperte pronunciantem de eo: Qui quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratur esse se æqualem Deo, quia semetipsum exinanuit formam serui accipiens, in similitudinem hominū factus, & habitus inuētus ut homo. Et rursus: Vbi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erāt, redimeret. Qui ergo factus ex muliere, factus & sub lege est, proculdubio non solum mōtes, id est, maiores, superioresq; beatitudines, sed etiam minores Angelos descendēdo transilijt, qui quidem in comparatione superiorum meritū collium nomine designantur. Coeterum qui minor est in regno cœlorum, maior est quouis carnem portante super terram, etiam si sit ille magnus Ioannes baptista. Nam & si sanè Deum hominem fateamur, etiam in homine super omnem principatum, & potestatem longè incomparabiliter præminere, certum tamen quia & si præit maiestate, sed infirmitate succubuit. Ita ergo salijt in montibus, & transilijt colles, quum non solum superioribus, sed & inferioribus spiritibus dignatissimè se inferiorem exhibuit. Nec modo illis supernis spiritibus, sed & ipsis, qui domos luteas inhabitant, subiectum se exhibuit, transiliens, & uincens etiam humilitate hominum humilitatem. Erat deniq; Mariæ subditus, & Ioseph, quum esset duodenis in Nazareth, & apud Iordanem Ioannis se manibus tam iuuenis inclinauit. Et diuus Hieronymus: Exultauit ut gigas &c. Hic gigas pro fortitudine Christi ponitur, eo quòd ipse alligauit fortem diabolum, & uasa eius (quæ nos sumus) diripuit. Ad currendam uiam, quia nō habuit hic moras. Hic natus uenit in passionem, resurrexit, & ascendit. A summo cœlo, id est, à patre, quod est principale nomen, non ideo, quòd maior sit filio secundum diuinitatem, sed pro nomine patris. A summo, id est, ab æternitate egressus eius. Occursus eius, in cœquitate æternitatis, quia ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram patris, ubi antea, & semper fuit cū ipso.

Quid glacies mysticè significet, dictum est in dictione, Gelu.

Quid gladius mysticè significet.

Cap. XI.

Gregorius. **Iob 41. c.** **Ephes. 6. d.** **Iob 27. b.** **Lucæ 2. c.** **Psal. 143. b.** **Iob 19. e.**

Quid gladius mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, exponens illud Iob, Quum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit: In scriptura (inquit) sacra aliquando per gladium sancta prædicatio, aliquando æterna damnatio, aliquando tribulatio temporalis, aliquando antiqui hostis ira, uel persuasio designat. Gladius enim sancta prædicatio ponitur, sicut Paulus ait: Et gladius spiritus, quod est uerbum Dei. Gladij nomine æterna damnatio designatur, sicut de prædicante hæretico scriptum est: Si multiplicati fuerint filij eius, in gladio erunt, quia quātalibet hic numerositate germinent, æterna damnatione consumuntur. Gladius tribulatio temporalis accipitur, sicut Mariæ de sequuturis tribulationibus dicitur: Et tuam ipsius animam, pertransibit gladius. Rursus per gladium ira, uel persuasio maligni hostis exprimitur, sicut Psalmista ait: Qui liberalitè Dauid seruū tuū, de gladio maligno. Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius quo percutimur, ut à culpa moriamur: Malignus uero est diabolicæ persuasionis gladius, quo male quisq; percutitur, ut à uita rectitudinis extingatur. Antiqui ergo hostis est gladius ille tunc damnatus homo, in usum ministerij eius assumptus: Ipsum quippe per maliciā fraudis exacuit, & infirmorū corda trāstigit. Hunc ergo Leuiathan gladium apprehendit, quum eum suus damnatus homo suscepit. Si autem gladij nomine eius ira signatur, rectè non apprehēdere gladium, sed à gladio apprehendi describitur. In tantam quippe tunc insaniam uertitur, ut dominari omnibus appetens, nequaquam suæ iræ dominetur. Nos nanq; quum iram in usum iustitiæ assumimus, gladium tenemus, quia eam sub æquitate iudicij possidendo moderamur. Ille autem quia per abrupta furoris rapitur, non apprehendere gladium, sed à gladio apprehendi perhibetur. Non enim iram possidens tenet, sed ab ira sæuens tenetur. Et libro decimoquarto Moralium, capite trigesimoquarto, exponens illud Iob, Fugite ergo à facie gladij, quia ultor iniquitatum gladius est, & scitote esse iudicij: Omnis (inquit) qui peruersa agit, eo ipso, quo hoc despicit, esse Dei iudicium nescit. Si enim hoc timendum sciret, quæ in illo sunt punienda, non ageret, Nam sunt pleriq; qui extremum esse iudicium

cium uerbotenens sciunt, sed peruersè agendo testantur, quia nesciunt. Qui enim hoc nō formidat, ut debet, necdum cognouit cum quanto turbine terroris adueniat. Si enim pensare pōdus tremens diuini districtæ sententiæ priusq; appareat, placare. Vitari nanq; terror iudicis non nisi ante iudicij fionis districtæ sententiā priusq; appareat, placare. Vitari nanq; terror iudicis non nisi ante iudicij potest. Modo nō cernitur, sed precibus placatur. Quū uero in illo tremēdo examine federit, & uideri potest, & placari non potest, quia facta prauorū, quæ diu sustinuit tacitus, simul omnia reddet iratus. Vnde necesse est nunc timere iudicē, quū necdum iudicij exercet, quum diu mala sustinet, quum adhuc mala tolerat, & uidet, ne quum semel manum in retributione ultionis excusserit, tanto in iudicio districtius feriat, quanto ante iudicium diutius expectat. Et libro 18. capite septimo, exponens illud Iob, Si multiplicati fuerint filij eius, in gladio erunt: Filij (inquit) uiolentorum sunt sequaces hæreticorum, qui dum eorum errori consentiunt, quasi ex eorum prædicatione generantur. Sed multiplicati in gladio erunt, quia quamuis modo immensa multitudine in perdita libertate succrescunt, uenturi tamen iudicis sententiā feruntur. Vnde per Moysen dominus dixit, Gladius meus manducabit carnes. Dei enim gladius carnes comedit, quia in extremo iudicio eius sententiā eos qui carnaliter sapiunt, occidit. Et capite octauo: Dauid (inquit) typum domini, Goliath uero hæreticorum superbiam signans, hoc rebus locuti sunt, quod nos uerbis aperimus. Goliath quippe cum gladio, Dauid uero cum pera pastoralis uenit ad prælium: sed eundem Goliath Dauid superas, suo gladio occidit. Quod nos quoq; agimus, qui promissa Dauid membra ex eius fieri dignatione meruimus. Nam cum superbientes hæreticos, & sacræ scripturæ sententiā deferentes, eisdem uerbis, atq; sententijs, quas proferunt, uincimus, quasi elatum Goliath gladio detruncamus. Iustus ergo uestitur eis uestimentis, quæ præparat iniustus, quia uir sanctus eisdem sententijs ad ueritatem utitur, quibus se peruersus quisq; doctum ostendere contra ueritatem conatur. Et libro Moralium decimo, capite uigesimo octauo, & uigesimonono: Salomon (inquit) dum fortes spiritalis pugnae describeret bellatores, ait: Omnes tenentes gladios, & ad bella fortissimi. Quid nanq; in diuina scriptura per gladium figuretur, Paulus aperuit, dicens: Et gladium spiritus, quod est uerbum Dei. Salomon autem non ait: Omnes habentes gladios, sed tenentes, quia